Дело №1-269/2023

УИД: 74MS0072-01-2023-002983-26

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Верхний Уфалей 26 сентября 2023 года

Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области в составе: 

председательствующего Ельцовой Д.Р.,

при секретаре Макушевой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Верхний Уфалей Челябинской области ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ровниковой М.А., представившей удостоверение № и ордер № от 18 июня 2023 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

избрана мере пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил два факта мелкого хищения чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 15 марта 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 г.Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №2 города Верхнего Уфалея Челябинской области, № был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 26 марта 2023 года. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание по административному правонарушению, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления постановления в законную силу о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в связи с чем, ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с 26 марта 2023 года по настоящее время. Кроме того, ФИО2 15 марта 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 города Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №2 города Верхнего Уфалея Челябинской области, № был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 26 марта 2023 года. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание по административному правонарушению, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления постановления в законную силу о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в связи с чем, ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ с 26 марта 2023 года по настоящее время.

После чего ФИО2 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и, имея умысел на совершение аналогичного противоправного деяния, 10 апреля 2023 года в период времени с 14 часов 07 минут до 14 часов 12 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, правомерно находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, считаясь подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, вновь действуя по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа с открытых витрин, тайно похитил находящуюся на реализации в указанном магазине и принадлежащую обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: одну бутылку водки «Водка ПЯТЬ ОЗЕР 40% 0,7л.», стоимостью 277 рублей 68 копеек, без учета налога на добавленную стоимость, и, находясь возле стола для покупателей в помещении вышеуказанного магазина, положил указанную одну бутылку водки в пакет черного цвета, и, удерживая в руке вышеуказанный пакет с товаром, минуя контрольно-кассовую зону, покинул помещение ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», не расплатившись за товар, похитив указанную одну бутылку водки «Водка ПЯТЬ ОЗЕР 40% 0,7л.».

После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» магазину «Пятерочка» материальный ущерб в размере 277 (двести семьдесят семь) рублей 68 копеек.

Тем самым ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вновь совершил мелкое хищение.

Кроме того, ФИО2 15 марта 2023 года постановлением Мирового судьи судебного участка №1 г.Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №2 города Верхнего Уфалея Челябинской области, № был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 26 марта 2023 года. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание по административному правонарушению, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления постановления в законную силу о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в связи с чем, ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, с 26 марта 2023 года по настоящее время. Кроме того, ФИО2 15 марта 2023 года постановлением мирового судьи судебного участка №1 города Верхнего Уфалея Челябинской области ФИО5, исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка №2 города Верхнего Уфалея Челябинской области, № был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление вступило в законную силу 26 марта 2023 года. В соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание по административному правонарушению, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления постановления в законную силу о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, в связи с чем, ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ с 26 марта 2023 года по настоящее время.

После чего ФИО2 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и, имея умысел на совершение аналогичного противоправного деяния, 23 мая 2023 года в период времени с 11 часов 09 минут до 11 часов 12 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, правомерно находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, считаясь подвергнутым административному наказанию по ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей, путем кражи, вновь действуя по внезапно возникшему умыслу, направленному на мелкое хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа с открытых витрин, тайно похитил находящуюся на реализации в указанном магазине и принадлежащую обществу с ограниченной ответственностью «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: одну бутылку водки «Водка Архангельская Северная Выдержка 40%», стоимостью 387 рублей 52 копейки, без учета налога на добавленную стоимость, одну бутылку газированной воды «ДОБРЫЙ. Напиток.КОЛА б/алк ПЭТ 0,5 л.», стоимостью 27 рублей 71 копейка, без учета налога на добавленную стоимость, один батон «ПЕРВЫЙ.ХК Батон НАРЕЗНОЙ. Нар.400 г.», стоимостью 34 рубля 79 копеек без учета налога на добавленную стоимость. Вышеуказанные товарно-материальные ценности ФИО2 сложил в потребительскую корзину. Затем, находясь в торговом помещении магазина «Пятерочка», переложил товары в полимерный пакет, который находился при нем, и, удерживая в руке пакет с товарно-материальными ценностями, принадлежащими ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», минуя контрольно-кассовую зону, покинул помещение ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка», не расплатившись за товар, похитив указанную одну бутылку водки «Водка Архангельская Северная Выдержка 40%», одну бутылку газированной воды «ДОБРЫЙ. Напиток.КОЛА б/алк ПЭТ 0,5 л.», один батон «ПЕРВЫЙ.ХК Батон НАРЕЗНОЙ. Нар.400 г.».

После чего ФИО2 с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 причинил ООО «Агроторг» магазину «Пятерочка» материальный ущерб в размере 450 (четыреста пятьдесят) рублей 02 копейки.

Тем самым ФИО2, будучи подвергнутым административному наказанию по части 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, вновь совершил мелкое хищение.

Подсудимый ФИО2 с обвинением согласился полностью, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами в порядке ст.217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. При этом пояснил, что осознаёт характер и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Поскольку подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, осознаёт характер и последствия особого порядка судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, а ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории небольшой тяжести, это даёт суду основания для принятия решения по делу в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель поддержал предъявленное ФИО2 обвинение по ст.158.1, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Защитник – адвокат Ровникова М.А. квалификацию предъявленного ФИО2 обвинения не оспаривала.

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд действия ФИО2 квалифицирует по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по фактам от 10 апреля 2023 года и 23 мая 2023 года), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Данная юридическая оценка действий подсудимого соответствует фактическим обстоятельствам дела, изложенным в обвинительном акте.

ФИО2 не состоит на учете у психиатра и у врача нарколога (л.д.182 том №).

С учетом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений суд признает ФИО2 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания ФИО2 суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся согласно ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, обстоятельства дела, а также требования ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признаёт активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела, в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации признаёт полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья, то, что ранее он не судим, мнение представителя потерпевшего, не настаивавшего на строгой мере наказания. Также суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства. 

Судом не установлено оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, а также отсутствуют основания для применения положений статей 75, 76,76-2, 78 УК РФ.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО2, всю совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, считая, что данный вид наказания соответствует целям восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимого ФИО2 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 и 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде штрафа в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей, который необходимо уплатить по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области) ИНН 

<

***>, КПП- 745301001, наименование банка получателя средств Отделение Челябинск банка России // УФК по Челябинской области г. Челябинск номер счета банка получателя средств 40102810645370000062, номер счета получателя (казначейского счета) 03100643000000016900, БИК банка получателя средств (БИК УФК) – 017501500 КБК доходов 18811621040046000140, ОКТМО 75706000 УИН 18812301750003000179.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – видеозапись на DVD-R диске – оставить в материалах уголовного дела.

Разъяснить, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, штраф может быть заменен иным наказанием, за исключением лишения свободы. При этом назначенное наказание не может быть условным.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения, а осужденным (содержащимся под стражей) – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требования ст.317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с подачей апелляционных жалобы и представления через Верхнеуфалейский городской суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный(ые) вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: Д.Р. Ельцова